

TERMO JUSTIFICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO TJD L N° 034/2020-SMS

A Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, através da Comissão Interna de Licitação, instruída pela Portaria N° 044/2019, vem mui respeitosamente, solicitar de V. Sa. que seja declarada a Dispensa de Licitação, para o objeto abaixo relacionado.

1. Aquisição de material médico hospitalar diverso que será destinado ao hospital de Campanha Doutor Francisco Alves, intervencionado pelo Município por meio do Decreto nº 2377/2020, para uso da secretaria Municipal da Saúde para o enfrentamento da pandemia do novo coronavírus (COVID-19).

O Presente Termo de Dispensa de Licitação tem como fundamento o no **art. 24, inciso IV da Lei 8.666/1993, e os artigos 4º a 4º-I da Lei 13.979 de 06 de fevereiro de 2020, com as alterações promovidas pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020.**

A escolha das empresas contratadas deve-se ao fato das referidas empresas serem capacitadas para o fornecimento do objeto, uma vez que tem estoque para pronta entrega, serem empresas idôneas e sem restrições de fornecimento, bem como terem ofertado o menor preço.

No concernente ao preço, o valor global correspondente para a citada contratação importa na quantia de R\$715.268,80 (Setecentos e quinze mil, duzentos e sessenta oito reais e oitenta centavos), conforme abaixo:

Empresa: PONTE & BRITO LTDA inscrita no CNPJ: 09.394.355/0001-87.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO UNIVERSAL, PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAÇÃO, DE USO ÚNICO (DESCARTÁVEL), ESTÉRIL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ATÓXICO, APIROGÊNICO, COMPRIMENTO DE APROX. 2,3M, CONSTITUÍDO POR PONTA PERFURANTE TIPO UNIVERSAL COM FILTRO DE AR, CÂMARA GOTEJADORA FLEXÍVEL E TUBO EM PVC, LILÁS E INTERMEDIADO POR SEGMENTO DE SILICONE GRAU MÉDICO, CONTENDO AINDA PINÇA CORTA FLUXO (TIPO ROLETE) E CONECTOR TERMINAL DESTACÁVEL, GRADUADO E COM CAPA PROTETORA NA EXTREMIDADE, UTILIZADO PARA INFUSÃO DE NUTRIÇÃO ENTERAL E DEMAIS LÍQUIDOS INFUNDIDOS POR VIA ENTERAL.	UNIDADE	2000	R\$ 27,80	R\$ 55.600,00

4.	CATÉTER, PARA ACESSO VENOSO CENTRAL ADULTO, DUPLO LÚMEN, CONEXÃO LUER LOCK, 14/18GA X 20CM (7 FR), EXTENSÃO EM POLIURETANO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PARA INFUSÃO 7FR X 20CM, EM POLIURETANO COM LÚMENS INTERNOS 14G/18G E CAPACIDADE DE FLUXO DE 4150 ML/H NO LÚMEN DISTAL E 1030 ML/H NO LÚMEN PROXIMAL, MARCAÇÕES DE COMPRIMENTO COM DIVISÕES EM CENTÍMETROS NO CORPO DO CATÉTER, PONTA ATRAUMÁTICA E FLEXÍVEL E PINÇA CORTA-FLUXO NAS EXTENSÕES, CONTENDO: DILATADOR DE VASOS, GUIA METÁLICA 0,035" X 60CM COM PONTA EM "J" COM AVANÇADOR ANATÔMICO, SERINGA DE 5ML, AGULHA INTRODUTORA 18G X 70MM, 1 TAMPA PROTETORA COM MEMBRANA AUTO-CICATRIZANTE, CLAMP DE FIXAÇÃO MÓVEL PARA O CATÉTER.	KIT	300	R\$132,50	R\$ 39.750,00
9.	EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO FOTOSSENSÍVEL, UNIVERSAL, CONECTOR LUER LOCK REVERSÍVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COM FILTRO HIDRÓFOBO PARA ELIMINAÇÃO DO AR DURANTE A REALIZAÇÃO DO PREENCHIMENTO. PINÇA ROLETE, 1 (UM) TUBO EM PVC FOTOSSENSÍVEL (ÂMBAR) DE NO MÍNIMO 185 CM; SEGMENTO DE BOMBA EM SILICONE; 1 (UM) TUBO EM PVC FOTOSSENSÍVEL (ÂMBAR) DE NO MÍNIMO 100 CM; CÂMARA DE GOTEJAMENTO ÂMBAR COM FILTRO DE PARTÍCULAS DE NO MÍNIMO 15 µ, PONTA PERFURANTE COM ENTRADA DE AR COM FILTRO HIDRÓFOBO DE NO MÍNIMO 0,22µ E TAMPA REVERSÍVEL, PADRÃO MACROGOTAS (1 ML = 20GOTAS), TUBO EM PVC ÂMBAR COM, COMPRIMENTO TOTAL DE NO MÍNIMO 2,85 METROS, VOLUME APROXIMADO DE PREENCHIMENTO (PRIMING) = 25,8ML, LIVRE DE LÁTEX, BOLSA PROTETORA PARA SOLUÇÕES FOTOSSENSÍVEIS.	KIT	500	R\$ 27,80	R\$ 13.900,00
10.	EQUIPO MACRO FLEXÍVEL FOTOSSENSÍVEL, FILTRO DE PARTÍCULAS, ENTRADA DE AR, INJETOR LATERAL E CONECTOR LUER SLIP PROTETOR PARA A PONTA PERFURANTE. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PERFURADOR CONFECCIONAD, EM MATERIAL RESISTENTE (PVC). ENTRADA DE AR COM FILTRO HIDROFÓBICO E TAMPA PROTETORA. CÂMARA DE GOTEJAMENTO EM PVC FLEXÍVEL TRANSLÚCIDO, ÂMBAR, PARA O MONITORAMENTO DA SOLUÇÃO ADMINISTRADA. FILTRO DE FLUÍDO 15µ, PARA RETENÇÃO DE PARTÍCULAS. TUBO EM PVC ATÓXICO TRANSLÚCIDO, COM ÂMBAR, COM 130 CM DE COMPRIMENTO; COM LUZ INTERNA SUPERIOR A 2.7 MM. PINÇA COM ROLETE PARA A REGULAGEM DO FLUXO DE GOTEJAMENTO, ROLETE COM ESTRIAS PARA ATRITO E AUXÍLIO NA REGULAGEM. INJETOR LATERAL EM Y COM MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES EM PROCEDIMENTOS, LOCALIZADO A 200 MM DO CONECTOR MACHO. TUBO EM PVC ATÓXICO TRANSLÚCIDO, ÂMBAR, COM 200 MM DE COMPRIMENTO, COM LUZ INTERNA SUPERIOR A 2.7 MM. CONECTOR LUER SLIP (MACHO). MONTAGEM CÔNICA COM CONICIDADE DE 6% (LUER) PARA SERINGAS, SCALPS E OUTROS EQUIPAMENTOS MÉDICOS. PROTETOR PARA O CONECTOR LUER SLIP DE FÁCIL REMOÇÃO. CAPA PROTETORA, PIGMENTADO ÂMBAR, CORTE NO FUNDO PARA PRENDER O FRASCO DE SOLUÇÃO, SEM IMPRESSÃO MEDINDO 20CM X 38CM X 0,16MM. LIVRE DE LÁTEX.	UNIDADE	300	R\$ 27,90	R\$ 8.370,00
12.	EQUIPO PARA MONITORAMENTO DA PRESSÃO VENOSA CENTRAL EM PVC, USO ÚNICO E DESCARTÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PONTA PERFURANTE ADAPTÁVEL COM FACILIDADE E SEGURANÇA EM QUALQUER TIPO DE FRASCO/AMPOLA/BOLSA, CONTENDO PROTETOR. CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE PERMITINDO O MONITORAMENTO DO FLUXO DA SOLUÇÃO A SER ADMINISTRADA; TUBO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE EM PVC. CONTROLADOR DE FLUXO, PINÇA ROLETE DE ALTA PRECISÃO COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA PARA	UNIDADE	200	R\$ 9,10	R\$ 1.820,00

[Handwritten signature]

	DESCARTE PARA PONTA PERFURANTE. 2 CLAMPS CORTA FLUXO DE FÁCIL MANUSEIO; SEGMENTO DE 60 CM E ESCALA GRADUADA DE 0 A 40CM PARA MONITORAMENTO DA PRESSÃO VENOSA CENTRAL; CONECTOR MACHO LUER LOCK PARA CONEXÃO EM FÊMEAS.				
24.	AVENTAL TIPO CAPOTE CIRÚRGICO ESTÉRIL, MANGA LONGA, DESCARTÁVEL, MATERIAL PP, GRAMATURA 40 G/M2. TAMANHO: P AO XGG.	UNIDADE	6000	R\$ 10,75	R\$ 64.500,00
27.	MÁSCARA, FACIAL PARA VNI ADULTO, MATERIAL RESISTENTE, TRANSPARENTE PARA MELHOR VISUALIZAÇÃO DO PACIENTE, COXIM DE SILICONE ANATÔMICO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MACIO E INFLÁVEL, PARA VENTILAÇÃO MECÂNICA NÃO INVASIVA.	UNIDADE	20	R\$ 95,90	R\$ 1.918,00
35.	TUBO, ENDOTRAQUEAL, ARAMADO, COM BALÃO, 6-5 MM, PVC FLEXÍVEL, RADIOPACO, PROVIDO DE CONECTOR, BALONETE DE BAIXA PRESSÃO, ALTO VOLUME. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BALÃO PILOTO COM VÁLVULA.	UNIDADE	80	R\$ 76,50	R\$ 6.120,00
36.	TUBO, ENDOTRAQUEAL, ARAMADO, COM BALÃO, 7-5 MM, PVC FLEXÍVEL, RADIOPACO, PROVIDO DE CONECTOR, BALONETE DE BAIXA PRESSÃO, ALTO VOLUME. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BALÃO PILOTO COM VÁLVULA.	UNIDADE	200	R\$ 76,50	R\$ 15.300,00
37.	TUBO, ENDOTRAQUEAL, ARAMADO, COM BALÃO, 7-0 MM, PVC FLEXÍVEL, RADIOPACO, PROVIDO DE CONECTOR, BALONETE DE BAIXA PRESSÃO, ALTO VOLUME. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BALÃO PILOTO COM VÁLVULA.	UNIDADE	280	R\$ 76,50	R\$ 21.420,00
41.	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA LONGA Nº 6,0 COM FLANGE AJUSTÁVEL. CONFECCIONADA EM PVC DE GRAU MÉDICO, TRANSPARENTE, LINHA RADIOPACA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CÂNULA EXTERNA COM BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, BALONETE COM VÁLVULA PARA ENCAIXE DE SERINGA LUER SLIP E LUER LOCK. MANDRIL PARA INTRODUÇÃO COM PONTA ARREDONDADA E ATRAUMÁTICA, FLANGE AJUSTÁVEL COM ACABAMENTO SEM REBARBAS E ATRAUMÁTICO E DISPOSITIVO DE FIXAÇÃO DA CÂNULA. IMPRESSÃO E NÚMERO DA CÂNULA EM LOCAL VISÍVEL. MATERIAL ATÓXICO, LÁTEX FREE, ESTÉRIL E USO ÚNICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, SEGURA E RESISTENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, VALIDADE E REGISTRO ANVISA.	UNIDADE	30	R\$187,00	R\$ 5.610,00
42.	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA LONGA Nº 7,0 COM FLANGE AJUSTÁVEL. CONFECCIONADA EM PVC DE GRAU MÉDICO, TRANSPARENTE, LINHA RADIOPACA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CÂNULA EXTERNA COM BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, BALONETE COM VÁLVULA PARA ENCAIXE DE SERINGA LUER SLIP E LUER LOCK. MANDRIL PARA INTRODUÇÃO COM PONTA ARREDONDADA E ATRAUMÁTICA, FLANGE AJUSTÁVEL COM ACABAMENTO SEM REBARBAS E ATRAUMÁTICO E DISPOSITIVO DE FIXAÇÃO DA CÂNULA. IMPRESSÃO E NÚMERO DA CÂNULA EM LOCAL VISÍVEL. MATERIAL ATÓXICO, LÁTEX FREE, ESTÉRIL E USO ÚNICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, SEGURA E RESISTENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, VALIDADE E REGISTRO ANVISA.	UNIDADE	30	R\$187,00	R\$ 5.610,00

43.	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA LONGA Nº 8,0 COM FLANGE AJUSTÁVEL. CONFECCIONADA EM PVC DE GRAU MÉDICO, TRANSPARENTE, LINHA RADIOPACA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CÂNULA EXTERNA COM BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, BALONETE COM VÁLVULA PARA ENCAIXE DE SERINGA LUER SLIP E LUER LOCK. MANDRIL PARA INTRODUÇÃO COM PONTA ARREDONDADA E ATRAUMÁTICA, FLANGE AJUSTÁVEL COM ACABAMENTO SEM REBARBAS E ATRAUMÁTICO E DISPOSITIVO DE FIXAÇÃO DA CÂNULA. IMPRESSÃO E NÚMERO DA CÂNULA EM LOCAL VISÍVEL. MATERIAL ATÓXICO, LÁTEX FREE, ESTÉRIL E USO ÚNICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, SEGURA E RESISTENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, VALIDADE E REGISTRO ANVISA.	UNIDADE	20	R\$187,00	R\$ 3.740,00
44.	FIXADOR, TRAQUEOSTOMO ADULTO, DISPOSITIVO FIXAÇÃO DE CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICO IMPERMEÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CONFECCIONADO EM 100% POLIAMIDA OU EM MALHA DE ALGODÃO ACOLCHOADO E SISTEMA DE FECHAMENTO EM VELCRO. MEDIDA DE 28 A 30 CM DE COMPRIMENTO X 1,5 CM DE LARGURA. NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	100	R\$ 9,90	R\$ 990,00
45.	TUBO, ENDOTRAQUEAL, ARAMADO, COM BALAO, 8-0 MM, PVC FLEXÍVEL, RADIOPACO, PROVIDO DE CONECTOR, BALONETE DE BAIXA PRESSÃO, ALTO VOLUME. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BALÃO PILOTO.	UNIDADE	280	R\$ 76,50	R\$ 21.420,00
46.	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL, LÂMINA Nº 22, EM AÇO INOX, AFIADA E POLIDA, ISENTA DE REBARBAS E/OU SINAIS DE OXIDAÇÃO, CABO EM PLÁSTICO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COM SISTEMA DE SEGURANÇA SEGUNDO NR 32. MARCA E TAMANHO GRAVADOS NA LÂMINA. ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E ATENDER À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO.	UNIDADE	500	R\$ 0,42	R\$ 210,00
48.	CONJUNTO PARA DRENAGEM DE TÓRAX. DRENO DE TÓRAX CALIBRE Nº 18, FRASCO PVC RÍGIDO COM CAPACIDADE DE 1000 ML E TAMPA ROSCA COM 3 VIAS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TRANSPARENTE, GRADUAÇÃO A CADA 50 OU 100 ML, DE CARÁTER PERMANENTE, COM BASE RETA PARA ASSEGURAR A ESTABILIDADE DO MESMO NO SOLO; TUBO EXTENSOR EM PVC, SILICONIZADO, COM NO MÍNIMO 120 CM DE COMPRIMENTO, PINÇA CLAMP. ESTÉRIL, DESCARTÁVEL COM FIO RADIOPACO, CONFECCIONADO EM MATERIAL ATÓXICO, APIROGÊNICO, HIPOALERGÊNICO, TIPO PVC TRANSPARENTE, OU SIMILAR ADEQUADO, MULTIPERFURADO, PONTA ARREDONDADA, SEM REBARBAS, UNIFORME EM TODA EXTENSÃO, COM CONECTOR CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO OU SIMILAR ATÓXICO, PARA CONECTAR-SE NO TUBO EXTENSOR, EMBALADO SEPARADAMENTE EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DUPLA E ESTÉRIL. COM DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE (DRENO E FRASCO COM VENCIMENTO PARA O MESMO MÊS) IMPRESSO NA EMBALAGEM E REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	60	R\$ 29,20	R\$ 1.752,00

49.	CURATIVO HIDROCOLÓIDE, MATERIAL CARBOXIMETILCELULOSE + ALGINATO DE CÁLCIO, FORMATO EM PLACA, LARGURA 10 CM, COMPRIMENTO 10 CM. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TIPO C/ BORDA BISELADA, APLICAÇÃO GRADE DEMARCADORA; INDICATIVO TROCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FLEXÍVEL, ELÁSTICO, AUTO- ADESIVO, TIPO USO SISTEMA DE APLICAÇÃO S/ TOQUE, ESTERILIDADE EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTÉRIL, REVESTIMENTO FILME PERMABILIDADE SELETIVA	UNIDADE	500	R\$ 46,10	R\$ 23.050,00
52.	MÁSCARA, LARINGEA Nº 4, SILICONE, COM BALAO PARA USO SUPRA-GLOTICO AUTOCLAVÁVEL.	UNIDADE	20	R\$480,00	R\$ 9.600,00
53.	MÁSCARA, LARINGEA Nº 5, SILICONE, COM BALAO PARA USO SUPRA-GLOTICO AUTOCLAVÁVEL.	UNIDADE	50	R\$480,00	R\$ 24.000,00
54.	FIO GUIA, TIPO BOUGIE, PARA INTUBAÇÃO TRAQUEAL DÍFICIL, TAMANHO ADULTO.	UNIDADE	50	R\$173,00	R\$ 8.650,00
TOTAL: R\$ 333.330,00 (TREZENTOS E TRINTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E TRINTA REAIS).					

**Empresa: HOSPMEDICA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA inscrita no CNPJ:
28.530.912/0001-94.**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
2.	AGULHA HIPODÉRMICA 25 X 0,8 MM OU 21 G 1. CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL RETA, SILICONADA, BISEL CURTO TRIFACETADO CAIXA COM 100 UNIDADES. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CANHÃO TRANSLÚCIDO COM ADAPTAÇÃO UNIVERSAL, LIVRE DE REBARBAS E RESÍDUOS DE MANUFATURA DO AÇO, ATÓXICO, ENCAIXE SEGURO E PROTETOR DE ENCAIXE FIRME. COM SISTEMA DE SEGURANÇA ACOPLADO À AGULHA. ESTÉRIL. DESCARTÁVEL. CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE E VALIDADE DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO.	CAIXA	200	R\$ 9,58	R\$ 1.916,00
3.	CATÉTER INTRAVENOSO, POLIURETANO/VIALON, CALIBRE 16, LINHA RADIOPACA SEM EFEITO MEMORIA, CÂMARA DE REFLUXO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TRANSPARENTE, AGULHA AÇO INOXIDÁVEL, SILICONISADA, BISEL, TRIFACETADO, PROTETOR DE AGULHA DE ENCAIXE FIRME, CONECTOR LUER CODIFICADO POR CORES, EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL, ABERTURA EM PÉTALA, SEGURA, ADEQUADA, COMPATÍVEL COM PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, ATENDER A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO. PARA ACESSO PERIFÉRICO, DESCARTÁVEL, COM OU SEM ALETAS, FLEXÍVEL, AGULHA C/ BISEL BIANGULADA, COM OS DADOS LEGÍVEIS DE DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DISPOSITIVO DE SEGURANÇA DO TIPO ATIVO O QUAL, DEVE OFERECER TOTAL SEGURANÇA DO PROFISSIONAL QUANTO AO RISCO DE ACIDENTE MECÂNICO E BIOLÓGICO.	UNIDADE	200	R\$ 0,90	R\$ 180,00
5.	KIT CIRCUITO PARA PACIENTE EM VENTILAÇÃO, USO UNIVERSAL E AUTOCLAVÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COMPLETO UNIVERSAL. O KIT TRAQUEAIS DEVERÁ SER COMPOSTO POR: TRAQUEÍAS EM SILICONE; CONECTORES; DRENO DE ÁGUA E TUBO PROXIMAL.	KIT	100	R\$ 789,95	R\$ 78.995,00
6.	CLOREXIDINA (SOLUÇÃO ANTISSEPTICA), 0,5%, SOLUÇÃO ANTISSEPTICA ALCOÓLICA, COR AZUL, FRASCO 1 LITRO.	FRASCO	100	R\$ 14,10	R\$ 1.410,00

7.	COLETOR, UNIVERSAL, PLÁSTICO POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, GRADUADO ALTO RELEVO, BOCA LARGA, TAMPA ROSCA, ESTÉRIL, CAPACIDADE 80ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TAMPA ROSQUEÁVEL OU DE PRESSÃO COM FÁCIL ADAPTAÇÃO E VEDAÇÃO TOTAL, COM DISPOSITIVO QUE PERMITA COLETA DO MATERIAL (PÁ), NÃO DEVERÁ APRESENTAR PROTUBERÂNCIAS EXTERNAS, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	30000	R\$ 0,40	R\$ 12.000,00
8.	COMPRESSA, GAZE, 7,5 CM X 7,5 CM QUANDO DOBRADA E 15 CM X 30 CM QUANDO ABERTA, ESTÉRIL, 11 FIOS, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	10000	R\$ 0,43	R\$ 4.300,00
11.	EQUIPO, MACROGOTAS SIMPLES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E PRAZO DE VALIDADE. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COPO GRADUADO ESTÉRIL, POLIETILENO INCOLOR, APIROGÊNICO E DESCARTÁVEL PARA APLICAÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS COM SISTEMA FECHADO. A EMBALAGEM, CONTENDO UMA UNIDADE DEVERÁ APRESENTAR IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNIDADE	8000	R\$ 1,31	R\$ 10.480,00
13.	ESFIGMOMANÔMETRO, ANERÓIDE, ADULTO, 0 A 300 MMHG. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ADULTO OBESO ALTA PRECISÃO, FÁCIL LEITURA, BRAÇADEIRA EM TECIDO NYLON RESISTENTE COM FECHO EM VELCRO, BOLSA DE AR, PERA E TUBOS CONECTADOS EM BORRACHA, SEM EMENDAS; ADULTO APARELHO MEDIDOR DE PRESSÃO, CONSTITUÍDO DE MANÔMETRO MECÂNICO, TIPO RELÓGIO COM MOSTRADOR GRADUADO DE 0 A 300 MM/HG, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, FABRICANTE, LOTE, PROCEDÊNCIA, CERTIFICADO DE GARANTIA E REGISTRO EM ORGÃOS.	UNIDADE	150	R\$ 76,75	R\$ 11.512,50
14.	ESFIGMOMANÔMETRO, ANERÓIDE, OBESO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ADULTO OBESO ALTA PRECISÃO, FÁCIL LEITURA, BRAÇADEIRA EM TECIDO NYLON RESISTENTE COM FECHO EM VELCRO, BOLSA DE AR, PERA E TUBOS CONECTADOS EM BORRACHA, SEM EMENDAS; ADULTO APARELHO MEDIDOR DE PRESSÃO, CONSTITUÍDO DE MANOMETRO MECÂNICO, TIPO RELÓGIO COM MOSTRADOR GRADUADO DE 0 A 300 MM/HG, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, FABRICANTE, LOTE, PROCEDÊNCIA, CERTIFICADO DE GARANTIA E REGISTRO EM ORGÃOS.	UNIDADE	50	R\$ 89,84	R\$ 4.492,00
15.	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5MT. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: EMBALAGEM COM TAMPA PLÁSTICA COBRINDO COMPLETAMENTE O ESPARADRAPO E PRESENTANDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNIDADE	600	R\$ 7,93	R\$ 4.758,00
16.	ESTETOSCÓPIO INFANTIL SIMPLES COM TUBO EM "Y" DE PVC, FONE BIAURICULAR DE CÔBRE CROMADO E PAR DE OLIVAS MACIAS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: A EMBALAGEM DEVERÁ APRESENTAR NOME DO FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNIDADE	10	R\$ 77,95	R\$ 779,50
17.	ESTETOSCÓPIO ADULTO SIMPLES COM TUBO EM "Y" DE PVC, FONE BIAURICULAR DE CÔBRE CROMADO E PAR DE OLIVAS MACIAS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: A EMBALAGEM DEVERÁ APRESENTAR NOME DO FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNIDADE	30	R\$ 77,95	R\$ 2.338,50

18.	FILME TRANSPARENTE COBERTURA DE CURATIVO, ROLO 15CM X 10M, DE POLIURETANO (PU) NÃO ESTÉRIL, RECOBERTO COM ADESIVO HIPOALERGÊNICO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PERMEÁVEL A GASES E VAPORES DE ÁGUA E IMPERMEÁVEL À LÍQUIDOS E BACTÉRIAS.	UNIDADE	200	R\$ 279,95	R\$ 55.990,00
19.	FILTRO UMIDIFICADOR HIGROSCÓPICO COM HME, USO EM VENTILAÇÃO MECÂNICA. COMPOSTO POR CÁPSULA DE PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CONTENDO NO INTERIOR UM DISCO HME DE ESPUMA EM POLIURETANO COM IMPREGNAÇÃO DE CLORETO DE CÁLCIO, FILTRO BI-DIRECIONAL HIDROFÓBICO DE ALTA CAPACIDADE DE BARREIRA PARA BACTÉRIA/VÍRUS, COMPOSTO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, FILTRAÇÃO ELETROSTÁTICA E RETENÇÃO DE PARTÍCULAS ACIMA DE 0,3 MICRONS DE DIÂMETRO. ENTRADA PARA CAPNOGRAFIA TIPO LUER-LOCK. TAMPA PARA PROTEÇÃO E DESCARTE. LIVRE DE LÁTEX. PRODUTO ESTÉRIL (E.T.O.). DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, 01 UNIDADE.	UNIDADE	800	R\$ 69,95	R\$ 55.960,00
20.	FIO GUIA, APLICAÇÃO NÃO VASCULAR, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, REVESTIMENTO: POLITETRAFLUORETILENO - PTFE, DIÂMETRO: 0,035", COMPRIMENTO: CERCA DE 80 CM, DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TIPO PONTA: PONTA EM "J", CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RADIOPACO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UNIDADE	20	R\$ 67,95	R\$ 1.359,00
21.	LARINGOSCÓPIO ADULTO CONFECCIONADO TOTALMENTE EM AÇO INOX. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CABO RECARTEILHADO EM AÇO INOX PARA 2 PILHAS MÉDIAS COMUNS; - SISTEMA DE ENCAIXE DE LÂMINAS DE PADRÃO INTERNACIONAL; - ACOMPANHANDO 3 LÂMINAS CURVAS EM AÇO INOX COM LÂMPADA HALÓGENA NOS SEGUINTE TAMANHOS: Nº 3, E Nº 4, Nº 5 - ADULTA. ACOMPANHA ESTOJO EM COURVIN PARA ACONDICIONAMENTO DO CABO E LÂMINAS - GARANTIA DE 12 MESES.	KIT	6	R\$ 603,95	R\$ 3.623,70
22.	LUVA, CIRÚRGICA, ESTÉRIL, Nº 7,0, CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL COM TRATAMENTO HIPOALERGÊNICO, EMBALAGEM 1.0 PAR.	PAR	2500	R\$ 1,80	R\$ 4.500,00
23.	LUVA, CIRÚRGICA, ESTÉRIL, Nº 8,0, CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL COM TRATAMENTO HIPOALERGÊNICO, EMBALAGEM 1.0 PAR.	PAR	2000	R\$ 1,80	R\$ 3.600,00
25.	MÁSCARA DE VENTURI, ADULTO, CONJUNTO PARA OXIGENOTERAPIA COMPOSTO POR: MÁSCARA FACIAL FLEXÍVEL EM SILICONE, FIXADOR EM ELÁSTICO, TUBO CORRUGADO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MEDINDO APROXIMADAMENTE 20CM, EXTENSÃO PARA OXIGÊNIO, 06 DILUIDORES E CAPUZ EM MATERIAL RESISTENTE E FLUXO EM LITRO/MINUTO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: KIT P/ OXIGENOTERAPIA, MÁSCARA FACIAL ALONGADA, EXTENSOR COM CONECTOR UNIVERSAL, DILUIDORES COLORIDOS DAS CONCENTRAÇÕES DISTINTAS DE OXIGÊNIO, PROCESSÁVEL, RESISTENTE, NÃO TÓXICO, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	KIT	50	R\$ 22,35	R\$ 1.117,50
26.	MÁSCARA, FACIAL PARA ADMINISTRAÇÃO DE OXIGÊNIO, RESERVATÓRIO 750ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MÁSCARA EM PVC (CLORETO DE POLIVINILA) RESISTENTE E NÃO TÓXICO; INDICADA PARA ADMINISTRAR OXIGÊNIO EM CONCENTRAÇÕES CONTROLADAS COM FINALIDADE DE TRATAR A INSUFICIÊNCIA RESPIRATÓRIA E A APNEIA OBSTRUTIVA. MODELO ADULTO, COM TUBO DE O2.	UNIDADE	30	R\$ 49,45	R\$ 1.483,50
28.	SONDA URETRAL, MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, SILICONIZADO, Nº 16, ORIFÍCIOS ADEQUADOS, PADRONIZADOS, ATRAUMÁTICO, SEM REBARBAS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CONECTOR COM TAMPA ACOPLADA.	UNIDADE	200	R\$ 0,58	R\$ 116,00

29.	SONDA URETRAL, MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, SILICONIZADO, Nº 18, ORIFÍCIOS ADEQUADOS, PADRONIZADOS, ATRAUMÁTICO, SEM REBARBAS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CONECTOR COM TAMPA ACOPLADA.	UNIDADE	80	R\$ 0,52	R\$ 41,60
30.	SONDA, ESTOMACAL LONGA, NASOGÁSTRICA, Nº 16, DESCARTÁVEL EM MATERIAL ATÓXICO, TRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CONECTOR UNIVERSAL.	UNIDADE	100	R\$ 0,94	R\$ 94,00
31.	SONDA, ESTOMACAL LONGA, NASOGÁSTRICA, Nº 18, DESCARTÁVEL EM MATERIAL ATÓXICO, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL.	UNIDADE	200	R\$ 1,05	R\$ 210,00
32.	SONDA, VESICAL DE DEMORA, SONDA FOLEY EM LÁTEX CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, Nº 18.	UNIDADE	100	R\$ 3,48	R\$ 348,00
33.	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL COM VISOR DIGITAL DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO BEEP SONORO E BATERIA DE LONGA DURAÇÃO. ESCALA CELSIUS E PRECISÃO DECIMAL.	UNIDADE	200	R\$ 15,02	R\$ 3.004,00
34.	TORNEIRA, TRÊS 3 VIAS, DISPOSITIVO PARA INFUSÃO ENDOVENOSA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CONECTOR TREE WAY, MANÍPULO GIRATÓRIO COM SETAS PARA CONTROLE DE FLUXO, 1 CONECTOR LUER SLIP/LOCK ROTATIVO, 2 CONECTORES LUER FÊMEA UNIVERSAL. PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS EM TERAPIAS INTRAVENOSAS CONTÍNUAS OU INTERMITENTES. INDICADO PARA DUPLICAR O ACESSO VENOSO E CONTROLAR O DIRECIONAMENTO DO FLUXO DE SOLUÇÕES DE VIAS DISTINTAS.	UNIDADE	3000	R\$ 0,91	R\$ 2.730,00
38.	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL POLIVINIL, TAMANHO 6-5 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RADIOPAÇO, PONTA ARREDONDADA, BALÃO PILOTO C/ VÁLVULA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TIPO CONECTOR ADAPTÁVEL, SUPERFÍCIE LISA, COMPONENTES BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL.	UNIDADE	100	R\$ 8,30	R\$ 830,00
39.	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL POLIVINIL, TAMANHO 7-0 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RADIOPAÇO, PONTA ARREDONDADA, BALÃO PILOTO C/ VÁLVULA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TIPO CONECTOR ADAPTÁVEL, SUPERFÍCIE LISA, COMPONENTES BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL.	UNIDADE	200	R\$ 8,30	R\$ 1.660,00
40.	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL POLIVINIL, TAMANHO 7-5 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RADIOPAÇO, PONTA ARREDONDADA, BALÃO PILOTO C/ VÁLVULA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TIPO CONECTOR ADAPTÁVEL, SUPERFÍCIE LISA, COMPONENTES BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL.	UNIDADE	200	R\$ 8,30	R\$ 1.660,00
47.	COLETOR DE URINA, SISTEMA FECHADO, 2.000 ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ADULTO, BOLSA PLÁSTICA RESISTENTE, COM A PARTE ANTERIOR TRANSPARENTE E A PARTE POSTERIOR OPACA, COM LOCAL PARA IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTE, ATÓXICO, COM ESCALA GRADUADA E NUMERADA, COM ALÇA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RESISTENTE DO TIPO CABIDE PARA FIXAÇÃO NO LEITO, LOCAL DE FIXAÇÃO DA ALÇA NA BOLSA COLETORA REFORÇADO, COM VÁLVULA ANTIRREFLUXO, COM TUBO EXTENSOR DE DRENAGEM EM PVCV DE NO MÍNIMO 120 CM, COM PINÇA PARA CLAMPAGEM NA EXTENSÃO EM PVC, COM CÂMARA DE PASTEUR, PONTO DE PUNÇÃO PARA COLETA DE URINA COM MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE, CONECTOR COM PROTETOR, EXTENSÃO DE DRENAGEM INFERIOR COM PINÇA PARA CLAMPAGEM, PROTETOR E LOCAL PARA ENCAIXE DO TUBO DE DRENAGEM, ESTÉRIL.	UNIDADE	5000	R\$ 6,55	R\$ 32.750,00

50.	EQUIPO, COMPATÍVEL COM BOLSA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL DE 250 A 300ML, TRANSFERÊNCIA DE SOLUÇÃO ENTERAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COM PONTA PERFURANTE ADAPTÁVEL COM FACILIDADE E SEGURANÇA EM QUALQUER TIPO DE FRASCO/AMPOLA/BOLSA, CONTENDO PROTETOR; CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE PERMITINDO O MONITORAMENTO DO FLUXO DA ALIMENTAÇÃO A SER ADMINISTRADA; TUBO FLEXÍVEL DE COLORAÇÃO AZUL EM P.V.C. DE NO MÍNIMO 1,2M DE COMPRIMENTO. REGULADOR DE FLUXO (CLAMP E ROLETE) PARA CONTROLE DE FLUXO COM SEGURANÇA, CONECTOR ESCALONADO PARA DIFERENTES DIÂMETROS DE SONDA, CONTENDO PROTETOR. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO, CONTENDO OS DADOS IMPRESSOS DE IDENTIFICAÇÃO, CÓDIGO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. LANCETA PERFURANTE PARA CONEXÃO AO RECIPIENTE DE SOLUÇÃO. CÂMARA PARA VISUALIZAÇÃO DE GOTEJAMENTO EXTENSÃO EM PVC CONTROLADOR DE FLUXO (GOTEJAMENTO) TIPO PINÇA ROLETE.	UNIDADE	15000	R\$ 2,69	R\$ 40.350,00
51.	FRASCO PLÁSTICO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL COM CAPACIDADE DE 300 ML, TAMPA ROSQUEÁVEL, HIGIÊNICO, NÃO ESTÉRIL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: A EMBALAGEM DEVERÁ APRESENTAR IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNIDADE	15000	R\$ 2,49	R\$ 37.350,00
TOTAL: R\$ 381.938,80 (TREZENTOS E OITENTA E UM MIL, NOVECENTOS E TRINTA E OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS).					

Pelo exposto, submetemos o presente Termo de Dispensa à apreciação da **Ilma. Sra. Regina Célia Carvalho da Silva**, para o devido conhecimento e, verificada a oportunidade e conveniência para esta Pública Administração, **RATIFICAR** o presente Termo de Dispensa de Licitação.

Sobral-CE, 30 de junho de 2020.

Benedito Ivon Linhares Queiroz

Benedito Ivon Linhares Queiroz
Presidente da Comissão Interna de Licitação

Claudia Aillame C. Gurgel

Claudia Aillame Castro Gurgel
Membro da Comissão Interna de Licitação

Raquel M. Vasconcelos

Raquel Miranda de Vasconcelos
Membro da Comissão Interna de Licitação

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2020-SMS

Considerando o Termo de Dispensa emitido pela Ilustrada Secretaria Municipal da Saúde de Sobral/CE, através da **Comissão Interna de licitação**, bem assim, considerando o amparo legal dos fatos alegados no referido Termo, **RATIFICO o Presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**, para a contratação das empresas conforme abaixo, objetivando a aquisição de material médico hospitalar diverso que será destinado ao hospital de Campanha Doutor Francisco Alves, intervencionado pelo Município por meio do Decreto nº 2377/2020, para uso da secretaria Municipal da Saúde para o enfrentamento da pandemia do novo coronavírus (COVID-19), nos termos do **Art. 26, inciso I da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei 13.979 de 06 de fevereiro de 2020, com as alterações promovidas pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020.**

Empresa: PONTE & BRITO LTDA inscrita no CNPJ: 09.394.355/0001-87.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO UNIVERSAL, PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAÇÃO, DE USO ÚNICO (DESCARTÁVEL), ESTÉRIL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ATÓXICO, APIROGÊNICO, COMPRIMENTO DE APROX. 2,3M, CONSTITUÍDO POR PONTA PERFURANTE TIPO UNIVERSAL COM FILTRO DE AR, CÂMARA GOTEJADORA FLEXÍVEL E TUBO EM PVC, LILÁS E INTERMEDIADO POR SEGMENTO DE SILICONE GRAU MÉDICO, CONTENDO AINDA PINÇA CORTA FLUXO (TIPO ROLETE) E CONECTOR TERMINAL DESTACÁVEL, GRADUADO E COM CAPA PROTETORA NA EXTREMIDADE, UTILIZADO PARA INFUSÃO DE NUTRIÇÃO ENTERAL E DEMAIS LÍQUIDOS INFUNDIDOS POR VIA ENTERAL.	UNIDADE	2000	R\$ 27,80	R\$ 55.600,00
4.	CATÉTER, PARA ACESSO VENOSO CENTRAL ADULTO, DUPLO LÚMEN, CONEXÃO LUER LOCK, 14/18GA X 20CM (7 FR), EXTENSÃO EM POLIURETANO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PARA INFUSÃO 7FR X 20CM, EM POLIURETANO COM LÚMENS INTERNOS 14G/18G E CAPACIDADE DE FLUXO DE 4150 ML/H NO LÚMEN DISTAL E 1030 ML/H NO LÚMEN PROXIMAL, MARCAÇÕES DE COMPRIMENTO COM DIVISÕES EM CENTÍMETROS NO CORPO DO CATÉTER, PONTA ATRAUMÁTICA E FLEXÍVEL E PINÇA CORTA-FLUXO NAS EXTENSÕES, CONTENDO: DILATADOR DE VASOS, GUIA METÁLICA 0,035" X 60CM COM PONTA EM "J" COM AVANÇADOR ANATÔMICO, SERINGA DE 5ML, AGULHA INTRODUTORA 18G X 70MM, 1 TAMPA PROTETORA COM MEMBRANA AUTO- CICATRIZANTE, CLAMP DE FIXAÇÃO MÓVEL PARA O CATÉTER.	KIT	300	R\$132,50	R\$ 39.750,00

9.	EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO FOTOSSENSÍVEL, UNIVERSAL, CONECTOR LUER LOCK REVERSÍVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COM FILTRO HIDRÓFobo PARA ELIMINAÇÃO DO AR DURANTE A REALIZAÇÃO DO PREENCHIMENTO. PINÇA ROLETE, 1 (UM) TUBO EM PVC FOTOSSENSÍVEL (ÂMBAR) DE NO MÍNIMO 185 CM; SEGMENTO DE BOMBA EM SILICONE; 1 (UM) TUBO EM PVC FOTOSSENSÍVEL (ÂMBAR) DE NO MÍNIMO 100 CM; CÂMARA DE GOTEJAMENTO ÂMBAR COM FILTRO DE PARTÍCULAS DE NO MÍNIMO 15 µ, PONTA PERFURANTE COM ENTRADA DE AR COM FILTRO HIDRÓFobo DE NO MÍNIMO 0,22µ E TAMPA REVERSÍVEL, PADRÃO MACROGOTAS (1 ML = 20GOTAS), TUBO EM PVC ÂMBAR COM, COMPRIMENTO TOTAL DE NO MÍNIMO 2,85 METROS, VOLUME APROXIMADO DE PREENCHIMENTO (PRIMING) = 25,8ML, LIVRE DE LÁTEX, BOLSA PROTETORA PARA SOLUÇÕES FOTOSSENSÍVEIS.	KIT	500	R\$ 27,80	R\$ 13.900,00
10.	EQUIPO MACRO FLEXÍVEL FOTOSSENSÍVEL, FILTRO DE PARTÍCULAS, ENTRADA DE AR, INJETOR LATERAL E CONECTOR LUER SLIP PROTETOR PARA A PONTA PERFURANTE. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PERFURADOR CONFECCIONAD, EM MATERIAL RESISTENTE (PVC). ENTRADA DE AR COM FILTRO HIDROFÓBICO E TAMPA PROTETORA. CÂMARA DE GOTEJAMENTO EM PVC FLEXÍVEL TRANSLÚCIDO, ÂMBAR, PARA O MONITORAMENTO DA SOLUÇÃO ADMINISTRADA. FILTRO DE FLUÍDO 15µ, PARA RETENÇÃO DE PARTÍCULAS. TUBO EM PVC ATÓXICO TRANSLÚCIDO, COM ÂMBAR, COM 130 CM DE COMPRIMENTO, COM LUZ INTERNA SUPERIOR A 2.7 MM. PINÇA COM ROLETE PARA A REGULAGEM DO FLUXO DE GOTEJAMENTO. ROLETE COM ESTRIAS PARA ATRITO E AUXÍLIO NA REGULAGEM. INJETOR LATERAL EM Y COM MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES EM PROCEDIMENTOS, LOCALIZADO A 200 MM DO CONECTOR MACHO. TUBO EM PVC ATÓXICO TRANSLÚCIDO, ÂMBAR, COM 200 MM DE COMPRIMENTO, COM LUZ INTERNA SUPERIOR A 2.7 MM. CONECTOR LUER SLIP (MACHO). MONTAGEM CÔNICA COM CONICIDADE DE 6% (LUER) PARA SERINGAS, SCALPS E OUTROS EQUIPAMENTOS MÉDICOS. PROTETOR PARA O CONECTOR LUER SLIP DE FÁCIL REMOÇÃO. CAPA PROTETORA, PIGMENTADO ÂMBAR, CORTE NO FUNDO PARA PRENDER O FRASCO DE SOLUÇÃO, SEM IMPRESSÃO MEDINDO 20CM X 38CM X 0,16MM. LIVRE DE LÁTEX.	UNIDADE	300	R\$ 27,90	R\$ 8.370,00
12.	EQUIPO PARA MONITORAMENTO DA PRESSÃO VENOSA CENTRAL EM PVC, USO ÚNICO E DESCARTÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PONTA PERFURANTE ADAPTÁVEL COM FACILIDADE E SEGURANÇA EM QUALQUER TIPO DE FRASCO/AMPOLA/BOLSA, CONTENDO PROTETOR. CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE PERMITINDO O MONITORAMENTO DO FLUXO DA SOLUÇÃO A SER ADMINISTRADA; TUBO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE EM PVC. CONTROLADOR DE FLUXO, PINÇA ROLETE DE ALTA PRECISÃO COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA PARA DESCARTE PARA PONTA PERFURANTE. 2 CLAMPS CORTA FLUXO DE FÁCIL MANUSEIO; SEGMENTO DE 60 CM E ESCALA GRADUADA DE 0 A 40CM PARA MONITORAMENTO DA PRESSÃO VENOSA CENTRAL; CONECTOR MACHO LUER LOCK PARA CONEXÃO EM FÊMEAS.	UNIDADE	200	R\$ 9,10	R\$ 1.820,00
24.	AVENTAL TIPO CAPOTE CIRÚRGICO ESTÉRIL, MANGA LONGA, DESCARTÁVEL, MATERIAL PP, GRAMATURA 40 G/M2. TAMANHO: P AO XGG.	UNIDADE	6000	R\$ 10,75	R\$ 64.500,00

27.	MÁSCARA, FACIAL PARA VNI ADULTO, MATERIAL RESISTENTE, TRANSPARENTE PARA MELHOR VISUALIZAÇÃO DO PACIENTE, COXIM DE SILICONE ANATÔMICO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MACIO E INFLÁVEL, PARA VENTILAÇÃO MECÂNICA NÃO INVASIVA.	UNIDADE	20	R\$ 95,90	R\$ 1.918,00
35.	TUBO, ENDOTRAQUEAL, ARAMADO, COM BALÃO, 6-5 MM, PVC FLEXÍVEL, RADIOPAÇO, PROVIDO DE CONECTOR, BALONETE DE BAIXA PRESSÃO, ALTO VOLUME. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BALÃO PILOTO COM VÁLVULA.	UNIDADE	80	R\$ 76,50	R\$ 6.120,00
36.	TUBO, ENDOTRAQUEAL, ARAMADO, COM BALÃO, 7-5 MM, PVC FLEXÍVEL, RADIOPAÇO, PROVIDO DE CONECTOR, BALONETE DE BAIXA PRESSÃO, ALTO VOLUME. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BALÃO PILOTO COM VÁLVULA.	UNIDADE	200	R\$ 76,50	R\$ 15.300,00
37.	TUBO, ENDOTRAQUEAL, ARAMADO, COM BALÃO, 7-0 MM, PVC FLEXÍVEL, RADIOPAÇO, PROVIDO DE CONECTOR, BALONETE DE BAIXA PRESSÃO, ALTO VOLUME. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BALÃO PILOTO COM VÁLVULA.	UNIDADE	280	R\$ 76,50	R\$ 21.420,00
41.	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA LONGA Nº 6,0 COM FLANGE AJUSTÁVEL. CONFECCIONADA EM PVC DE GRAU MÉDICO, TRANSPARENTE, LINHA RADIOPAÇA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CÂNULA EXTERNA COM BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, BALONETE COM VÁLVULA PARA ENCAIXE DE SERINGA LUER SLIP E LUER LOCK. MANDRIL PARA INTRODUÇÃO COM PONTA ARREDONDADA E ATRAUMÁTICA, FLANGE AJUSTÁVEL COM ACABAMENTO SEM REBARBAS E ATRAUMÁTICO E DISPOSITIVO DE FIXAÇÃO DA CÂNULA. IMPRESSÃO E NÚMERO DA CÂNULA EM LOCAL VISÍVEL. MATERIAL ATÓXICO, LÁTEX FREE, ESTÉRIL E USO ÚNICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, SEGURA E RESISTENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, VALIDADE E REGISTRO ANVISA.	UNIDADE	30	R\$187,00	R\$ 5.610,00
42.	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA LONGA Nº 7,0 COM FLANGE AJUSTÁVEL. CONFECCIONADA EM PVC DE GRAU MÉDICO, TRANSPARENTE, LINHA RADIOPAÇA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CÂNULA EXTERNA COM BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, BALONETE COM VÁLVULA PARA ENCAIXE DE SERINGA LUER SLIP E LUER LOCK. MANDRIL PARA INTRODUÇÃO COM PONTA ARREDONDADA E ATRAUMÁTICA, FLANGE AJUSTÁVEL COM ACABAMENTO SEM REBARBAS E ATRAUMÁTICO E DISPOSITIVO DE FIXAÇÃO DA CÂNULA. IMPRESSÃO E NÚMERO DA CÂNULA EM LOCAL VISÍVEL. MATERIAL ATÓXICO, LÁTEX FREE, ESTÉRIL E USO ÚNICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, SEGURA E RESISTENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, VALIDADE E REGISTRO ANVISA.	UNIDADE	30	R\$187,00	R\$ 5.610,00

43.	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA LONGA Nº 8,0 COM FLANGE AJUSTÁVEL. CONFECCIONADA EM PVC DE GRAU MÉDICO, TRANSPARENTE, LINHA RADIOPACA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CÂNULA EXTERNA COM BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, BALONETE COM VÁLVULA PARA ENCAIXE DE SERINGA LUER SLIP E LUER LOCK. MANDRIL PARA INTRODUÇÃO COM PONTA ARREDONDADA E ATRAUMÁTICA, FLANGE AJUSTÁVEL COM ACABAMENTO SEM REBARBAS E ATRAUMÁTICO E DISPOSITIVO DE FIXAÇÃO DA CÂNULA. IMPRESSÃO E NÚMERO DA CÂNULA EM LOCAL VISÍVEL. MATERIAL ATÓXICO, LÁTEX FREE, ESTÉRIL E USO ÚNICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, SEGURA E RESISTENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, VALIDADE E REGISTRO ANVISA.	UNIDADE	20	R\$187,00	R\$ 3.740,00
44.	FIXADOR, TRAQUEOSTOMO ADULTO, DISPOSITIVO FIXAÇÃO DE CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICO IMPERMEÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CONFECCIONADO EM 100% POLIAMIDA OU EM MALHA DE ALGODÃO ACOLCHOADO E SISTEMA DE FECHAMENTO EM VELCRO. MEDIDA DE 28 A 30 CM DE COMPRIMENTO X 1,5 CM DE LARGURA. NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	100	R\$ 9,90	R\$ 990,00
45.	TUBO, ENDOTRAQUEAL, ARAMADO, COM BALAO, 8-0 MM, PVC FLEXÍVEL, RADIOPACO, PROVIDO DE CONECTOR, BALONETE DE BAIXA PRESSÃO, ALTO VOLUME. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BALÃO PILOTO.	UNIDADE	280	R\$ 76,50	R\$ 21.420,00
46.	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL, LÂMINA Nº 22, EM AÇO INOX, AFIADA E POLIDA, ISENTA DE REBARBAS E/OU SINAIS DE OXIDAÇÃO, CABO EM PLÁSTICO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COM SISTEMA DE SEGURANÇA SEGUNDO NR 32. MARCA E TAMANHO GRAVADOS NA LÂMINA. ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E ATENDER À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO.	UNIDADE	500	R\$ 0,42	R\$ 210,00
48.	CONJUNTO PARA DRENAGEM DE TÓRAX. DRENO DE TÓRAX CALIBRE Nº 18, FRASCO PVC RÍGIDO COM CAPACIDADE DE 1000 ML E TAMPA ROSCA COM 3 VIAS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TRANSPARENTE, GRADUAÇÃO A CADA 50 OU 100 ML, DE CARÁTER PERMANENTE, COM BASE RETA PARA ASSEGURAR A ESTABILIDADE DO MESMO NO SOLO; TUBO EXTENSOR EM PVC, SILICONIZADO, COM NO MÍNIMO 120 CM DE COMPRIMENTO, PINÇA CLAMP. ESTÉRIL, DESCARTÁVEL COM FIO RADIOPACO, CONFECCIONADO EM MATERIAL ATÓXICO, APIROGÊNICO, HIPOALERGÊNICO, TIPO PVC TRANSPARENTE, OU SIMILAR ADEQUADO, MULTIPERFURADO, PONTA ARREDONDADA, SEM REBARBAS, UNIFORME EM TODA EXTENSÃO, COM CONECTOR CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO OU SIMILAR ATÓXICO, PARA CONECTAR-SE NO TUBO EXTENSOR, EMBALADO SEPARADAMENTE EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DUPLA E ESTÉRIL. COM DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE (DRENO E FRASCO COM VENCIMENTO PARA O MESMO MÊS) IMPRESSO NA EMBALAGEM E REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	60	R\$ 29,20	R\$ 1.752,00

49.	CURATIVO HIDROCOLÓIDE, MATERIAL CARBOXIMETILCELULOSE + ALGINATO DE CÁLCIO, FORMATO EM PLACA, LARGURA 10 CM, COMPRIMENTO 10 CM. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TIPO C/ BORDA BISELADA, APLICAÇÃO GRADE DEMARCADORA, INDICATIVO TROCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FLEXÍVEL, ELÁSTICO, AUTO- ADESIVO, TIPO USO SISTEMA DE APLICAÇÃO S/ TOQUE, ESTERILIDADE EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTÉRIL, REVESTIMENTO FILME PERMABILIDADE SELETIVA	UNIDADE	500	R\$ 46,10	R\$ 23.050,00
52.	MÁSCARA, LARINGEA Nº 4, SILICONE, COM BALAO PARA USO SUPRA-GLOTICO AUTOCLAVÁVEL.	UNIDADE	20	R\$480,00	R\$ 9.600,00
53.	MÁSCARA, LARINGEA Nº 5, SILICONE, COM BALAO PARA USO SUPRA-GLOTICO AUTOCLAVÁVEL.	UNIDADE	50	R\$480,00	R\$ 24.000,00
54.	FIO GUIA, TIPO BOUGIE, PARA INTUBAÇÃO TRAQUEAL DIFÍCIL, TAMANHO ADULTO.	UNIDADE	50	R\$173,00	R\$ 8.650,00
TOTAL: R\$ 333.330,00 (TREZENTOS E TRINTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E TRINTA REAIS).					

**Empresa: HOSPMEDICA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA inscrita no CNPJ:
28.530.912/0001-94.**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2.	AGULHA HIPODÉRMICA 25 X 0,8 MM OU 21 G 1. CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL RETA, SILICONADA, BISEL CURTO TRIFACETADO CAIXA COM 100 UNIDADES. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CANHÃO TRANSLÚCIDO COM ADAPTAÇÃO UNIVERSAL, LIVRE DE REBARBAS E RESÍDUOS DE MANUFATURA DO AÇO, ATÓXICO, ENCAIXE SEGURO E PROTETOR DE ENCAIXE FIRME. COM SISTEMA DE SEGURANÇA ACOPLADO À AGULHA. ESTÉRIL. DESCARTÁVEL. CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE E VALIDADE DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO.	CAIXA	200	R\$ 9,58	R\$ 1.916,00
3.	CATÉTER INTRAVENOSO, POLIURETANO/VIALON, CALIBRE 16, LINHA RADIOPACA SEM EFEITO MEMORIA, CÂMARA DE REFLUXO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TRANSPARENTE, AGULHA AÇO INOXIDÁVEL, SILICONADA, BISEL, TRIFACETADO, PROTETOR DE AGULHA DE ENCAIXE FIRME, CONECTOR LUER CODIFICADO POR CORES, EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL, ABERTURA EM PÉTALA, SEGURA, ADEQUADA, COMPATÍVEL COM PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, ATENDER A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO. PARA ACESSO PERIFÉRICO, DESCARTÁVEL, COM OU SEM ALETAS, FLEXÍVEL, AGULHA C/ BISEL BIANGULADA, COM OS DADOS LEGÍVEIS DE DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DISPOSITIVO DE SEGURANÇA DO TIPO ATIVO O QUAL, DEVE OFERECER TOTAL SEGURANÇA DO PROFISSIONAL QUANTO AO RISCO DE ACIDENTE MECÂNICO E BIOLÓGICO.	UNIDADE	200	R\$ 0,90	R\$ 180,00
5.	KIT CIRCUITO PARA PACIENTE EM VENTILAÇÃO, USO UNIVERSAL E AUTOCLAVÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COMPLETO UNIVERSAL. O KIT TRAQUEAIS DEVERÁ SER COMPOSTO POR: TRAQUEÍAS EM SILICONE; CONECTORES; DRENO DE ÁGUA E TUBO PROXIMAL.	KIT	100	R\$ 789,95	R\$ 78.995,00
6.	CLOREXIDINA (SOLUÇÃO ANTISSÉPTICA), 0,5%, SOLUÇÃO ANTISSÉPTICA ALCOÓLICA, COR AZUL, FRASCO 1 LITRO.	FRASCO	100	R\$ 14,10	R\$ 1.410,00

7.	COLETOR, UNIVERSAL, PLÁSTICO POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, GRADUADO ALTO RELEVO, BOCA LARGA, TAMPA ROSCA, ESTÉRIL, CAPACIDADE 80ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TAMPA ROSQUEÁVEL OU DE PRESSÃO COM FÁCIL ADAPTAÇÃO E VEDAÇÃO TOTAL, COM DISPOSITIVO QUE PERMITA COLETA DO MATERIAL (PÁ), NÃO DEVERÁ APRESENTAR PROTUBERÂNCIAS EXTERNAS, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	30000	R\$ 0,40	R\$ 12.000,00
8.	COMPRESSA, GAZE, 7,5 CM X 7,5 CM QUANDO DOBRADA E 15 CM X 30 CM QUANDO ABERTA, ESTÉRIL, 11 FIOS, PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	10000	R\$ 0,43	R\$ 4.300,00
11.	EQUIPO, MACROGOTAS SIMPLES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E PRAZO DE VALIDADE. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COPO GRADUADO ESTÉRIL, POLIETILENO INCOLOR, APIROGÊNICO E DESCARTÁVEL PARA APLICAÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS COM SISTEMA FECHADO. A EMBALAGEM, CONTENDO UMA UNIDADE DEVERÁ APRESENTAR IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNIDADE	8000	R\$ 1,31	R\$ 10.480,00
13.	ESFIGMOMANÔMETRO, ANERÓIDE, ADULTO, 0 A 300 MMHG. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ADULTO OBESO ALTA PRECISÃO, FÁCIL LEITURA, BRAÇADEIRA EM TECIDO NYLON RESISTENTE COM FECHO EM VELCRO, BOLSA DE AR, PERA E TUBOS CONECTADOS EM BORRACHA, SEM EMENDAS, ADULTO APARELHO MEDIDOR DE PRESSÃO, CONSTITUÍDO DE MANÔMETRO MECÂNICO, TIPO RELÓGIO COM MOSTRADOR GRADUADO DE 0 A 300 MM/HG, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, FABRICANTE, LOTE, PROCEDÊNCIA, CERTIFICADO DE GARANTIA E REGISTRO EM ORGÃOS.	UNIDADE	150	R\$ 76,75	R\$ 11.512,50
14.	ESFIGMOMANÔMETRO, ANERÓIDE, OBESO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ADULTO OBESO ALTA PRECISÃO, FÁCIL LEITURA, BRAÇADEIRA EM TECIDO NYLON RESISTENTE COM FECHO EM VELCRO, BOLSA DE AR, PERA E TUBOS CONECTADOS EM BORRACHA, SEM EMENDAS, ADULTO APARELHO MEDIDOR DE PRESSÃO, CONSTITUÍDO DE MANÔMETRO MECÂNICO, TIPO RELÓGIO COM MOSTRADOR GRADUADO DE 0 A 300 MM/HG, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, FABRICANTE, LOTE, PROCEDÊNCIA, CERTIFICADO DE GARANTIA E REGISTRO EM ORGÃOS.	UNIDADE	50	R\$ 89,84	R\$ 4.492,00
15.	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5MT. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: EMBALAGEM COM TAMPA PLÁSTICA COBRINDO COMPLETAMENTE O ESPARADRAPO E PRESENTANDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNIDADE	600	R\$ 7,93	R\$ 4.758,00
16.	ESTETOSCÓPIO INFANTIL SIMPLES COM TUBO EM "Y" DE PVC, FONE BIAURICULAR DE COBRE CROMADO E PAR DE OLIVAS MACIAS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: A EMBALAGEM DEVERÁ APRESENTAR NOME DO FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNIDADE	10	R\$ 77,95	R\$ 779,50

17.	ESTETOSCÓPIO ADULTO SIMPLES COM TUBO EM "Y" DE PVC, FONE BIAURICULAR DE COBRE GROMADO E PAR DE OLIVAS MACIAS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: A EMBALAGEM DEVERÁ APRESENTAR NOME DO FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNIDADE	30	R\$ 77,95	R\$ 2.338,50
18.	FILME TRANSPARENTE COBERTURA DE CURATIVO, ROLO 15CM X 10M, DE POLIURETANO (PU) NÃO ESTÉRIL, RECOBERTO COM ADESIVO HIPOALERGÊNICO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PERMEÁVEL A GASES E VAPORES DE ÁGUA E IMPERMEÁVEL À LÍQUIDOS E BACTÉRIAS.	UNIDADE	200	R\$ 279,95	R\$ 55.990,00
19.	FILTRO UMIDIFICADOR HIGROSCÓPICO COM HME, USO EM VENTILAÇÃO MECÂNICA. COMPOSTO POR CÁPSULA DE PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CONTENDO NO INTERIOR UM DISCO HME DE ESPUMA EM POLIURETANO COM IMPREGNAÇÃO DE CLORETO DE CÁLCIO, FILTRO BI-DIRECIONAL HIDROFÓBICO DE ALTA CAPACIDADE DE BARREIRA PARA BACTÉRIA/VÍRUS, COMPOSTO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, FILTRAÇÃO ELETROSTÁTICA E RETENÇÃO DE PARTÍCULAS ACIMA DE 0,3 MICRONS DE DIÂMETRO. ENTRADA PARA CAPNOGRAFIA TIPO LUER-LOCK. TAMPA PARA PROTEÇÃO E DESCARTE. LIVRE DE LÁTEX. PRODUTO ESTÉRIL (E.T.O.). DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, 01 UNIDADE.	UNIDADE	800	R\$ 69,95	R\$ 55.960,00
20.	FIO GUIA, APLICAÇÃO NÃO VASCULAR, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, REVESTIMENTO: POLITETRAFLUORETILENO - PTFE, DIÂMETRO: 0,035", COMPRIMENTO: CERCA DE 80 CM, DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TIPO PONTA: PONTA EM "J", CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RADIOPAÇO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UNIDADE	20	R\$ 67,95	R\$ 1.359,00
21.	LARINGOSCÓPIO ADULTO CONFECCIONADO TOTALMENTE EM AÇO INOX. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CABO RECARTEILHADO EM AÇO INOX PARA 2 PILHAS MÉDIAS COMUNS; - SISTEMA DE ENCAIXE DE LÂMINAS DE PADRÃO INTERNACIONAL; - ACOMPANHANDO 3 LÂMINAS CURVAS EM AÇO INOX COM LÂMPADA HALÓGENA NOS SEGUINTE TAMANHOS: Nº 3, E Nº 4, Nº 5 - ADULTA. ACOMPANHA ESTOJO EM COURVIN PARA ACONDICIONAMENTO DO CABO E LÂMINAS - GARANTIA DE 12 MESES.	KIT	6	R\$ 603,95	R\$ 3.623,70
22.	LUVA, CIRÚRGICA, ESTÉRIL, Nº 7,0, CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL COM TRATAMENTO HIPOALERGÊNICO, EMBALAGEM 1.0 PAR.	PAR	2500	R\$ 1,80	R\$ 4.500,00
23.	LUVA, CIRÚRGICA, ESTÉRIL, Nº 8,0, CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL COM TRATAMENTO HIPOALERGÊNICO, EMBALAGEM 1.0 PAR.	PAR	2000	R\$ 1,80	R\$ 3.600,00
25.	MÁSCARA DE VENTURI, ADULTO, CONJUNTO PARA OXIGENOTERAPIA COMPOSTO POR: MÁSCARA FACIAL FLEXÍVEL EM SILICONE, FIXADOR EM ELÁSTICO, TUBO CORRUGADO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MEDINDO APROXIMADAMENTE 20CM, EXTENSÃO PARA OXIGÊNIO, 06 DILUIDORES E CAPUZ EM MATERIAL RESISTENTE E FLUXO EM LITRO/MINUTO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: KIT P/ OXIGENOTERAPIA, MÁSCARA FACIAL LONGADA, EXTENSOR COM CONECTOR UNIVERSAL, DILUIDORES COLORIDOS DAS CONCENTRAÇÕES DISTINTAS DE OXIGÊNIO, PROCESSÁVEL, RESISTENTE, NÃO TÓXICO, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	KIT	50	R\$ 22,35	R\$ 1.117,50

26.	MÁSCARA, FACIAL PARA ADMINISTRAÇÃO DE OXIGÊNIO, RESERVATÓRIO 750ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MÁSCARA EM PVC (CLORETO DE POLIVINILA) RESISTENTE E NÃO TÓXICO; INDICADA PARA ADMINISTRAR OXIGÊNIO EM CONCENTRAÇÕES CONTROLADAS COM FINALIDADE DE TRATAR A INSUFICIÊNCIA RESPIRATÓRIA E A APNEIA OBSTRUTIVA. MODELO ADULTO, COM TUBO DE O ₂ .	UNIDADE	30	R\$ 49,45	R\$ 1.483,50
28.	SONDA URETRAL, MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, SILICONIZADO, Nº 16, ORIFÍCIOS ADEQUADOS, PADRONIZADOS, ATRAUMÁTICO, SEM REBARBAS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CONECTOR COM TAMPA ACOPLADA.	UNIDADE	200	R\$ 0,58	R\$ 116,00
29.	SONDA URETRAL, MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, SILICONIZADO, Nº 18, ORIFÍCIOS ADEQUADOS, PADRONIZADOS, ATRAUMÁTICO, SEM REBARBAS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CONECTOR COM TAMPA ACOPLADA.	UNIDADE	80	R\$ 0,52	R\$ 41,60
30.	SONDA, ESTOMACAL LONGA, NASOGÁSTRICA, Nº 16, DESCARTÁVEL EM MATERIAL ATÓXICO, TRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CONECTOR UNIVERSAL.	UNIDADE	100	R\$ 0,94	R\$ 94,00
31.	SONDA, ESTOMACAL LONGA, NASOGÁSTRICA, Nº 18, DESCARTÁVEL EM MATERIAL ATÓXICO, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL.	UNIDADE	200	R\$ 1,05	R\$ 210,00
32.	SONDA, VESICAL DE DEMORA, SONDA FOLEY EM LÁTEX CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, Nº 18.	UNIDADE	100	R\$ 3,48	R\$ 348,00
33.	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL COM VISOR DIGITAL DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO BEEP SONORO E BATERIA DE LONGA DURAÇÃO. ESCALA CELSIUS E PRECISÃO DECIMAL.	UNIDADE	200	R\$ 15,02	R\$ 3.004,00
34.	TORNEIRA, TRÊS 3 VIAS, DISPOSITIVO PARA INFUSÃO ENDOVENOSA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CONECTOR TREE WAY, MANÍPULO GIRATÓRIO COM SETAS PARA CONTROLE DE FLUXO, 1 CONECTOR LUER SLIP/LOCK ROTATIVO, 2 CONECTORES LUER FÊMEA UNIVERSAL. PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS EM TERAPIAS INTRAVENOSAS CONTÍNUAS OU INTERMITENTES. INDICADO PARA DUPLICAR O ACESSO VENOSO E CONTROLAR O DIRECIONAMENTO DO FLUXO DE SOLUÇÕES DE VIAS DISTINTAS.	UNIDADE	3000	R\$ 0,91	R\$ 2.730,00
38.	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL POLIVINIL, TAMANHO 6-5 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RADIOPACO, PONTA ARREDONDADA, BALÃO PILOTO C/ VÁLVULA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TIPO CONECTOR ADAPTÁVEL, SUPERFÍCIE LISA, COMPONENTES BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL.	UNIDADE	100	R\$ 8,30	R\$ 830,00
39.	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL POLIVINIL, TAMANHO 7-0 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RADIOPACO, PONTA ARREDONDADA, BALÃO PILOTO C/ VÁLVULA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TIPO CONECTOR ADAPTÁVEL, SUPERFÍCIE LISA, COMPONENTES BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL.	UNIDADE	200	R\$ 8,30	R\$ 1.660,00

40.	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL POLIVINIL, TAMANHO 7-5 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RADIOPAÇO, PONTA ARREDONDADA, BALÃO PILOTO C/ VÁLVULA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TIPO CONECTOR ADAPTÁVEL, SUPERFÍCIE LISA, COMPONENTES BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL.	UNIDADE	200	R\$ 8,30	R\$ 1.660,00
47.	COLETOR DE URINA, SISTEMA FECHADO, 2.000 ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ADULTO, BOLSA PLÁSTICA RESISTENTE, COM A PARTE ANTERIOR TRANSPARENTE E A PARTE POSTERIOR OPACA, COM LOCAL PARA IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTE, ATÓXICO, COM ESCALA GRADUADA E NUMERADA, COM ALÇA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RESISTENTE DO TIPO CABIDE PARA FIXAÇÃO NO LEITO, LOCAL DE FIXAÇÃO DA ALÇA NA BOLSA COLETORA REFORÇADO, COM VÁLVULA ANTIRREFLUXO, COM TUBO EXTENSOR DE DRENAGEM EM PVCV DE NO MÍNIMO 120 CM, COM PINÇA PARA CLAMPAGEM NA EXTENSÃO EM PVC, COM CÂMARA DE PASTEUR, PONTO DE PUNÇÃO PARA COLETA DE URINA COM MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE, CONECTOR COM PROTETOR, EXTENSÃO DE DRENAGEM INFERIOR COM PINÇA PARA CLAMPAGEM, PROTETOR E LOCAL PARA ENCAIXE DO TUBO DE DRENAGEM, ESTÉRIL.	UNIDADE	5000	R\$ 6,55	R\$ 32.750,00
50.	EQUIPO, COMPATÍVEL COM BOLSA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL DE 250 A 300ML, TRANSFERÊNCIA DE SOLUÇÃO ENTERAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COM PONTA PERFURANTE ADAPTÁVEL COM FACILIDADE E SEGURANÇA EM QUALQUER TIPO DE FRASCO/AMPOLA/BOLSA, CONTENDO PROTETOR; CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE PERMITINDO O MONITORAMENTO DO FLUXO DA ALIMENTAÇÃO A SER ADMINISTRADA; TUBO FLEXÍVEL DE COLORAÇÃO AZUL EM P.V.C. DE NO MÍNIMO 1,2M DE COMPRIMENTO. REGULADOR DE FLUXO (CLAMP E ROLETE) PARA CONTROLE DE FLUXO COM SEGURANÇA, CONECTOR ESCALONADO PARA DIFERENTES DIÂMETROS DE SONDA, CONTENDO PROTETOR. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO, CONTENDO OS DADOS IMPRESSOS DE IDENTIFICAÇÃO, CÓDIGO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. LANCETA PERFURANTE PARA CONEXÃO AO RECIPIENTE DE SOLUÇÃO. CÂMARA PARA VISUALIZAÇÃO DE GOTEJAMENTO EXTENSÃO EM PVC CONTROLADOR DE FLUXO (GOTEJAMENTO) TIPO PINÇA ROLETE.	UNIDADE	15000	R\$ 2,69	R\$ 40.350,00
51.	FRASCO PLÁSTICO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL COM CAPACIDADE DE 300 ML, TAMPA ROSQUEÁVEL, HIGIÊNICO, NÃO ESTÉRIL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: A EMBALAGEM DEVERÁ APRESENTAR IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNIDADE	15000	R\$ 2,49	R\$ 37.350,00
TOTAL: R\$ 381.938,80 (TREZENTOS E OITENTA E UM MIL, NOVECENTOS E TRINTA E OITO REAIS E OITENTA GENTAVOS).					

Efetue-se a devida publicação e a referida contratação.

Sobral-CE, 30 de junho de 2020.

Regina Célia Carvalho Da Silva
Regina Célia Carvalho Da Silva
Secretária Municipal da Saúde